
Información de Firmantes del Documento

PAULA DE LEON TRUJILLO - ADJUNTA A DEPARTAMENTO CONTRATACIÓN Fecha Firma: 19/07/2024 12:31:55
ALBERTO MERCHANTE SOMALO - COORDINADOR DE DISTRITO Fecha Firma: 19/07/2024 12:59:47
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1ACC3X2LH7UPYKWF

 
 
 

 
1 

 

 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 

 

ACUERDO MARCO PARA LAS OBRAS EN LAS EDIFICACIONES DE CENTROS 

EDUCATIVOS, EDIFICIOS MUNICIPALES, POLIDEPORTIVOS E INSTALACIONES 

DEPORTIVAS ELEMENTALES, ASÍ COMO EN LOS ESPACIOS LIBRES DE PARCELA DE 

DICHAS EDIFICACIONES, ZONAS VERDES Y OBRAS EN VÍA PÚBLICA CUYA 

COMPETENCIA CORRESPONDA AL DISTRITO (4 LOTES). EXP. 109/2023/00548 

  
Fecha y hora de celebración 
19 de julio de 2024 a las 10:00 horas 
  
Lugar de celebración 
Entorno virtual 
  
Asistentes 
PRESIDENTE 
D. Alberto Merchante Somalo, Coordinador del Distrito 
 
SECRETARIA 
Dña. Paula De León Trujillo, Adjunta al Departamento de Contratación 
 
VOCALES 
D. Alejandro Yañez Barro, Vocal interventor 
D. José Vicente Fernández-Calvillo Torres, Vocal servicios jurídicos 
Dña. Yolanda Fernández Gracia, Vocal servicio promotor 
D. Iñigo Álvarez Otero, Vocal servicio promotor 
  
Orden del día 
 
1.- Aprobación de acta: 300_2023_00548_S4 - Aprobación del acta de la sesión 4 celebrada el 
1 de julio de 2024. 
 
2.- Aprobación de acta: 109_2023_00548_S5 - Aprobación del acta de la sesión 5 celebrada el 
3 de julio de 2024. 
 
3.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 1. 
 
4.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 2. 
 
5.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 3. 
  
Se Expone 
 
1.- Aprobación de acta: 300_2023_00548_S4 - Aprobación del acta de la sesión 4 celebrada el 
1 de julio de 2024 



Información de Firmantes del Documento

PAULA DE LEON TRUJILLO - ADJUNTA A DEPARTAMENTO CONTRATACIÓN Fecha Firma: 19/07/2024 12:31:55
ALBERTO MERCHANTE SOMALO - COORDINADOR DE DISTRITO Fecha Firma: 19/07/2024 12:59:47
URL de Verificación: https://csv.madrid.es/VECSV_WBCONSULTA/VerificarCove.do CSV : 1ACC3X2LH7UPYKWF

 
 
 

 
2 

 

 
La mesa acuerda la aprobación por unanimidad del acta de la sesión 4, celebrada el 1 de julio 
de 2024. 
  
  
2.- Aprobación de acta: 109_2023_00548_S5 - Aprobación del acta de la sesión 5 celebrada el 
3 de julio de 2024 
 
La mesa acuerda la aprobación por unanimidad del acta de la sesión 5, celebrada el 3 de julio 
de 2024. 
  
  
3.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 1. 
  
Una vez examinada la documentación presentada para el lote 1 por la licitadora NIF: 

A28019206 FERROVIAL CONSTRUCCION, S.A., la mesa acuerda calificarla de conformidad. 

  
  
4.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 2 
  
Una vez examinada la documentación presentada para el lote 2 por la licitadora NIF: 

A28467306 COARSA, S.A., la mesa acuerda calificarla de conformidad. 

 
  
5.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 3 
  
Una vez examinada la documentación presentada para el lote 3 por la licitadora NIF: 302487 

ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS SAU- AUXILIAR DE SERVICIOS Y ASISTENCIA SLU, la 

mesa acuerda calificarla de conformidad. 

 
 
Sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las 11:21 horas. 
  
 
Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno del Presidente: 
  
   
  
  
Dña. Paula de León Trujillo    D. Alberto Merchante Somalo 
     SECRETARIA      PRESIDENTE 





 
 
 


 
1 


 


 
ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN 


 


ACUERDO MARCO PARA LAS OBRAS EN LAS EDIFICACIONES DE CENTROS 


EDUCATIVOS, EDIFICIOS MUNICIPALES, POLIDEPORTIVOS E INSTALACIONES 


DEPORTIVAS ELEMENTALES, ASÍ COMO EN LOS ESPACIOS LIBRES DE PARCELA DE 


DICHAS EDIFICACIONES, ZONAS VERDES Y OBRAS EN VÍA PÚBLICA CUYA 


COMPETENCIA CORRESPONDA AL DISTRITO (4 LOTES). EXP. 109/2023/00548 


  
Fecha y hora de celebración 
19 de julio de 2024 a las 10:00 horas 
  
Lugar de celebración 
Entorno virtual 
  
Asistentes 
PRESIDENTE 
D. Alberto Merchante Somalo, Coordinador del Distrito 
 
SECRETARIA 
Dña. Paula De León Trujillo, Adjunta al Departamento de Contratación 
 
VOCALES 
D. Alejandro Yañez Barro, Vocal interventor 
D. José Vicente Fernández-Calvillo Torres, Vocal servicios jurídicos 
Dña. Yolanda Fernández Gracia, Vocal servicio promotor 
D. Iñigo Álvarez Otero, Vocal servicio promotor 
  
Orden del día 
 
1.- Aprobación de acta: 300_2023_00548_S4 - Aprobación del acta de la sesión 4 celebrada el 
1 de julio de 2024. 
 
2.- Aprobación de acta: 109_2023_00548_S5 - Aprobación del acta de la sesión 5 celebrada el 
3 de julio de 2024. 
 
3.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 1. 
 
4.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 2. 
 
5.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 3. 
  
Se Expone 
 
1.- Aprobación de acta: 300_2023_00548_S4 - Aprobación del acta de la sesión 4 celebrada el 
1 de julio de 2024 







 
 
 


 
2 


 


 
La mesa acuerda la aprobación por unanimidad del acta de la sesión 4, celebrada el 1 de julio 
de 2024. 
  
  
2.- Aprobación de acta: 109_2023_00548_S5 - Aprobación del acta de la sesión 5 celebrada el 
3 de julio de 2024 
 
La mesa acuerda la aprobación por unanimidad del acta de la sesión 5, celebrada el 3 de julio 
de 2024. 
  
  
3.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 1. 
  
Una vez examinada la documentación presentada para el lote 1 por la licitadora NIF: 


A28019206 FERROVIAL CONSTRUCCION, S.A., la mesa acuerda calificarla de conformidad. 


  
  
4.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 2 
  
Una vez examinada la documentación presentada para el lote 2 por la licitadora NIF: 


A28467306 COARSA, S.A., la mesa acuerda calificarla de conformidad. 


 
  
5.- Otros: 109/2023/00548_S6 - Calificación documentación acreditativa cumplimiento de 
requisitos previos lote 3 
  
Una vez examinada la documentación presentada para el lote 3 por la licitadora NIF: 302487 


ACSA OBRAS E INFRAESTRUCTURAS SAU- AUXILIAR DE SERVICIOS Y ASISTENCIA SLU, la 


mesa acuerda calificarla de conformidad. 


 
 
Sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión a las 11:21 horas. 
  
 
Yo, como Secretaria, certifico con el visto bueno del Presidente: 
  
   
  
  
Dña. Paula de León Trujillo    D. Alberto Merchante Somalo 
     SECRETARIA      PRESIDENTE 





				2024-07-19T12:31:53+0200

		DE LEON TRUJILLO PAULA - 52998513G





				2024-07-19T12:59:41+0200

		MERCHANTE SOMALO ALBERTO - 05278167N










   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida       4ARtd+qtLon10ptv5M6cQRyhdAA=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 280835508702994515134961746784550587420066057879  segundoApellidoResponsable TRUJILLO  primerApellidoResponsable DE LEON  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=DE LEON TRUJILLO PAULA - 52998513G,givenName=PAULA,SN=DE LEON TRUJILLO,serialNumber=IDCES-52998513G,T=ADJUNTA A DEPARTAMENTO CONTRATACIÓN,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa JUNTA MUNICIPAL MONCLOA-ARAVACA  numeroIdentificacionPersonal   puesto ADJUNTA A DEPARTAMENTO CONTRATACIÓN  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 52998513G  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2022-11-29 mar 12:01:45 +0100  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable DE LEON TRUJILLO  validoHasta 2027-11-29 lun 12:31:45 +0100  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable PAULA DE LEON TRUJILLO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable PAULA  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 280835508702994515134961746784550587420066057879    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 280835508702994515134961746784550587420066057879 CN=DE LEON TRUJILLO PAULA - 52998513G,givenName=PAULA,SN=DE LEON TRUJILLO,serialNumber=IDCES-52998513G,T=ADJUNTA A DEPARTAMENTO CONTRATACIÓN,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     l5J6lMYyOWJ0kxEladIC2PbGygo= 2024-07-19T10:59:56.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2024-07-19T10:59:56.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      AMJfTiPs7VnJ6RbQDxNkfb1ilss=  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:resultmajor:ValidSignature La firma es valida    numeroSerie 596237856417616531943606568512459112947832568534  segundoApellidoResponsable SOMALO  primerApellidoResponsable MERCHANTE  entidadSuscriptora AYUNTAMIENTO DE MADRID  subject CN=MERCHANTE SOMALO ALBERTO - 05278167N,givenName=ALBERTO,SN=MERCHANTE SOMALO,serialNumber=IDCES-05278167N,T=COORDINADOR DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  idEmisor CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  unidadOrganizativa DISTRITO MONCLOA-ARAVACA  numeroIdentificacionPersonal   puesto COORDINADOR DE DISTRITO  extensionUsoCertificado KeyPurposeId 0:  TLS Web client authentication
KeyPurposeId 1:  E-mail protection  versionPolitica 23  NIFResponsable 05278167N  organizacion AYUNTAMIENTO DE MADRID  OrganizacionEmisora SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA  tipoCertificado SIA Empleado Público Cualificado Medio  validoDesde 2023-06-23 vie 09:29:31 +0200  idPolitica MITyC  ApellidosResponsable MERCHANTE SOMALO  validoHasta 2028-06-23 vie 09:59:31 +0200  usoCertificado digitalSignature | nonRepudiation | keyEncipherment  NombreApellidosResponsable ALBERTO MERCHANTE SOMALO  pais ES  politica 1.3.6.1.4.1.39131.10.1.4,2.16.724.1.3.5.7.2,0.4.0.194112.1.0  nombreResponsable ALBERTO  NIFEntidadSuscriptora P2807900B  clasificacion 5    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureFormat:code:ValidFormat   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:SignatureCore:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:Valid  CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 596237856417616531943606568512459112947832568534    CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 596237856417616531943606568512459112947832568534 CN=MERCHANTE SOMALO ALBERTO - 05278167N,givenName=ALBERTO,SN=MERCHANTE SOMALO,serialNumber=IDCES-05278167N,T=COORDINADOR DE DISTRITO,OU=CERTIFICADO ELECTRONICO DE EMPLEADO PUBLICO,O=AYUNTAMIENTO DE MADRID,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     l5J6lMYyOWJ0kxEladIC2PbGygo= 2024-07-19T10:59:56.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524892 CN=SIA SUB01,serialNumber=A82733262,OU=QUALIFIED CA,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidStatus     A859uIEO1o2o152gJgFmJHKLnNY= 2024-07-19T10:59:56.000Z   urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:RevocationStatusEvidence:code:ValidSignature   CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES 1422524809 CN=SIA ROOT,serialNumber=A82733262,O=SISTEMAS INFORMATICOS ABIERTOS SOCIEDAD ANONIMA,C=ES  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidPeriod  urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidExtension    urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:detail:Certificate:code:ValidSignature      wii8xmNNd48zM1zAU3t6Hg6WDSc=    AuZf+n9uBzM9C8CUClQZBzLYEg8= urn:afirma:dss:1.0:profile:XSS:AdES:forms:B-Level http://uri.etsi.org/103172/v2.1.1#



